UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PETRA BURŠÍKOVÁ

**SOUDOBA ŠPANĚLSKÁ LITERATURA VE FILMOGRAFII
MARIA CAMUSE; ÚL, NEVINNÍ SVATÍ, DŮM BERNARDY
ALBY**

**THE CONTEMPORARY SPANISH LITERATURE IN MARIO
CAMUS'S FILMOGRAPHY; THE HIVE, THE INNOCENT
SAINTS, HOUSE OF BERNARDA ALBA**

PRAHA 2013

VEDOUCÍ PRÁCE: DR. JUAN SÁNCHEZ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 5. 2013

Petra Buršíková

Obsah

Úvod..... 5
1. Význam filmového díla Maria Camuse v kontextu takzvaného nového španělského filmu 6
1.1 Život Maria Camuse..... 6
1.2 Filmové dílo Maria Camuse..... 7
1.3 Španělská kinematografie v době Frankovy diktatury..... 10
1.4 Nový španělský film versus Mario Camus 12
2. Filmové a literární vyjadřovací prostředky 16
3. Román <i>Úl</i> a jeho filmová adaptace..... 19
3.1 Camilo José Cela..... 19
3.2 Román <i>Úl</i> 20
3.3 Filmová adaptace..... 24
3.3.1 Kontext filmové produkce 24
3.3.2 Komparace filmové adaptace a literární předlohy..... 25
4. Román <i>Nevinní svatí</i> a jeho filmová adaptace..... 33
4.1 Miguel Delibes 33
4.2 Román <i>Nevinní svatí</i> 34
4.3 Filmová adaptace..... 39
4.3.1 Kontext filmové produkce 39
4.3.2 Komparace filmové adaptace a literární předlohy..... 39
5. Divadelní hra <i>Dům Bernardy Alby</i> a její filmová adaptace..... 47
5.1 Federico García Lorca..... 47
5.2 <i>Dům Bernardy Alby</i> 49
5.3 Filmová adaptace..... 51
5.3.1 Kontext filmové produkce 51
5.3.2 Komparace filmové adaptace a literární předlohy..... 52

Závěr..... 59
Resumen 62
Resumé 66
Summary 67
Bibliografie..... 68

Úvod

Bakalářská práce „Soudobá španělská literatura ve filmografii Maria Camuse; Úl, Nevinní Svatí a Dům Bernardy Alby“ se bude zabývat zhodnocením projekce třech děl současné španělské literatury do díla santanderského režiséra Maria Camuse. Východiskem pro toto zhodnocení bude literární analýza adaptovaných děl, analýza a kritické vyhodnocení filmu ve smyslu věrnosti originálnímu textu, vystihnutí podstaty, atmosféry a zachování poselství původního díla.

V úvodní kapitole si představíme osobu Mario Camuse a jeho dílo v historicko-kulturních souvislostech. Vzhledem k tomu, že se jeho prvotní práce rozvíjela na pozadí frankistického Španělska a Camus se svou tvorbou řadil k vlně tzv. „nového španělského filmu“, objasníme si i tento proud španělské kinematografie, jeho základní znaky a tendence. Pro komparaci literárních děl a jejich filmových adaptací se neobejdeme bez základní terminologie literárního a filmového jazyka a nastínění základních rozdílů ve vyjadřovacích prostředcích obou z nich, které si vyložíme v kapitole druhé.

V dalších třech kapitolách nalezneme již konkrétní příklady literárních děl, rozborů a jejich komparaci s filmovými adaptacemi. U každého literárního díla představíme jejich autora, historický kontext, zařazení do literárního proudu, specifičtěji rozebereme strukturu, témata a význam díla. Před samotnou analýzou Camusových adaptací si nejprve uvedeme kontext filmové produkce, který nás seznámí s praktickými a technickými okolnostmi natáčení: produkční společnost, autora scénářů, výběr hereckého obsazení atd. V hlavní části těchto kapitol se zaměříme na komparaci originálního díla s filmovou adaptací z několika pohledů: vypravěče, postav, vypuštěných a vyloučených prvků, úprav a obměn, estetiky, hudby a kritiky. Porovnání obou děl z těchto pohledů nám pomohou identifikovat míru věrnosti původnímu textu, způsob interpretace literární skutečnosti filmovým jazykem, originalitu a vlastní přínos režiséra. V části kritiky se pokusíme představit oba dva póly názorů, komentářů a mínění odborné veřejnosti na zkoumané filmové adaptace.

Konečná část všech tří kapitol nám bude sloužit jako jakési resumé a zároveň celkové hodnocení probírané filmové adaptace na základě všech analyzovaných kategorií, které jsme již zmínili.

1. Význam filmového díla Maria Camuse v kontextu takzvaného nového španělského filmu

1.1 Život Maria Camuse

Předtím než se začneme zaobírat významem díla Maria Camuse ve španělské kinematografii, alespoň krátce nahlédneme do jeho životních mezníků, které nám dovolí se lépe seznámit s tímto výjimečným španělským režisérem, scenáristou, spisovatelem a hercem.

Mario Camus García se narodil 20. dubna roku 1935 v přístavním městě Santander v provincii Cantabria. Zde žil do svých šesti let, kdy město zničil velký požár a Camusova rodina se přestěhovala do městečka Vernejo, které leží 42 kilometrů od hlavního města provincie. Otec však v Santanderu zůstal, aby zrekonstruoval svou šicí dílnu poškozenou požárem. K otci se krátce na to nastěhoval i Mario, aby mohl studovat na Bratrské koleji de la Salle. Společný život s otcem mu umožnil relativně volný režim; Camus často navštěvoval projekce rozmanitých filmů v biografu Narbón a Knihovnu Menéndeze Pelaya. Kromě toho s otcem docházel na boxerské zápasy, které spolu s hraním košíkové patřily mezi jeho největší záliby. Jako talentovaný hráč košíkové se dostal do Madridu, kde docházel na Vyšší kolej Josého Antonia, soustředící tehdejší mladé elitní sportovce.¹

Mezi léty 1953–57 studoval Právnickou fakultu na univerzitě v Madridu, kterou opustil po čtyřech letech, aby mohl vstoupit na Vysokou filmovou školu (Institut de Investigaciones y Experiencias Cinematográficas, dále jen IIEC). Šlo tehdy o jedinou instituci poskytující odborné vzdělání v oblasti kinematografie.²

Během spolupráce s režisérem Carlosem Saurou na filmu *Páskové (Los Golfos, 1962)*³ poznal Conchu Bergareche, která byla Camusovou oficiální životní partnerkou od roku 1960. Celý svůj profesní život setrval v Madridu.

Jeho práci se dostalo největšímu ocenění roku 1983, kdy získal Zlatého medvěda na festivalu v Berlíně za svůj film *La Colmena (Úl, 1982)* a roku 2011 byl vyznamenán filmovou cenou Čestný Goya, kterou mu udělila španělská Akademie umění a kinematografie.

¹ SÁNCHEZ NORRIEGA, Luis José. *Mario Camus*. Madrid : Cátedra, 1998. ISBN 788437616414, s. 15–29.

² Ibid. s. 22.

³ České překlady filmů uvádíme podle České filmové databáze dostupné z <<http://www.fdb.cz/film/paskove-los-golfos/84421>>

V současnosti žije s manželkou v městečku Ruiloba v provincii Cantabria na severu Španělska.⁴

1.2 Filmové dílo Maria Camuse

Ve světě filmu je Mario Camus uznávaným scenáristou, filmovým a televizním režisérem. Mimo něj proniká i do světa literárního svými dvěma knihami povídek: *Skrytý oheň* (*Un fuego oculto*, 2003) a (*Apuntes del natural*, 2007), které byly v roce 2010 souborně vydány pod názvem *29 povídek* (*29 relatos*).⁵ Jeho úzký vztah k literatuře, rozvíjející se již od dětství, se odráží v jeho díle, které vyniká filmovými adaptacemi významných literárních děl.

Pro Camusovu filmovou dráhu bylo nepochybně zásadní studium na IIEC a to i přesto, že on sám vnímal tuto instituci dosti kriticky. Škola filmu byla významným pojítkem již známých a úspěšných režisérů, scenáristů, teoretiků a nově začínajících studentů, kteří se později stali součástí tzv. nového španělského filmu. Studium na IIEC Camusovi přineslo především cenné známosti z řad svých spolužáků a profesorů, se kterými později realizoval řadu filmových projektů.


[…]


En cualquier caso una de las cualidades decisivas del trabajo de Camus es la habilidad de transmitir la atmosfera del texto a la pantalla, lo que el lector siempre aprecia y hace que también el espectador tienda a compartir las emociones de la historia.

Su aporte al mundo literario consiste en la divulgación y facilitación de la literatura clásica tanto a lectores como a „no lectores“, y al mismo tiempo la popularización de las obras en España y el extranjero.

En cuanto a la ruptura del mensaje final del texto literario y la adaptación, podemos solo confirmar la premisa inicial que dice que el texto literario sirve sólo como excusa para construir desde él un nuevo espacio de significación que transforma el relato original para que nazca uno nuevo. El lector y el espectador se encuentran a menudo con el mismo relato narrado de otra manera, lo que ofrece una nueva interpretación y una nueva visión crítica de la misma realidad, por lo que deberíamos apreciar la adaptación y no criticarla.

Resumé

V bakalářské práci „Současná španělská literatura ve filmografii Maria Camuse; Úl, Nevinní Svatí, Dům Bernardy Alby“ jsme se zabírali odrazem španělské literatury v díle významného santanderského režiséra Maria Camuse. Soustředili jsme se především na porovnání originálních děl a jejich filmových adaptací a na analýzu témat a hodnot, jež zprostředkovávají tyto dvě formy umění svým příjemcům.

V první kapitole jsme představili osobu Maria Camuse, jeho kořeny a umělecké tendence. Zaměřili jsme se na historicky-kulturní okolnosti, na jejichž pozadí se rozvíjelo Camusovo dílo a objasnili jsme si režisérův význam ve skupině nového španělského filmu, jež přinesla tehdejší španělské kinematografii odlišný náhled na zobrazovanou realitu. Druhá kapitola slouží jako krátký úvod do literárních a filmových vyjadřovacích prostředků, objasňuje nám hlavní rozdíly mezi nimi a prezentuje nám terminologii, s jejíž pomocí byly zpracovány následující kapitoly.

V hlavní části, která celkově čítá tři kapitoly, jsme se zaměřili na samotnou podstatu této práce: tedy komparaci literární předlohy s filmovou adaptací, analýzu každé z nich a na jejím základě zhodnocení zvolených filmů z hlediska věrnosti originálu, převedení specifík literárního díla do filmového jazyka, estetického a etického přístupu a dalších. Konec každé kapitoly přináší závěry a shrnutí nejpodstatnějších poznatků z provedených analýz. V těchto závěrech jsme poukázali na skutečnost, že absolutní komparace originálu a adaptace není možná z důvodu odlišnosti hlavních vyjadřovacích prostředků a že text je jen záminkou k vytvoření díla nového, které přináší svoje vlastní hodnoty a je z toho hlediska také originálem.

V konečné části této práce jsme shrnuli hlavní přínos Camuse pro svět literatury a pokusily jsme se najít jednotící prvky v adaptaci vybraných literárních předloh. Mario Camus oslovuje svoje diváky zejména estetikou, která se zakládá na využitých dekoracích, fotografii a kameře a vždy výtečném hereckém obsazením. Při převedení originálu na filmová plátna režisér usiluje o maximální věrnost originálu, čehož dosahuje nejen respektováním původního textu, ale také uměním zachovat speciální atmosféry, kterou čtenář nachází v originálním textu. Nicméně na závěr je třeba říci, že tak jako realita může být interpretovaná z mnoha úhlu pohledu, filmový autor, byť adaptovaného díla, musí také vždy nutně přinést jiný pohled na ten samý příběh. Odlišnost světa literárního a filmového je proto nevyhnutelná stejně tak jako tvorba nových hodnot a poselství, které jsou podstatou originality každého díla.

Summary

In the thesis „Contemporary Spanish Literature in the filmography of Mario Camus, *The Beehive*, *The Holy Innocents*, *The House of Bernarda Alba*“ the focus has been on the reflection of Spanish literature in the work of an eminent Santander director Mario Camus. We have especially focused on comparing original works and their film adaptations, and on analysis of topics and values, which are mediated to the audiences.

In the first chapter we have introduced Maria Camus as a person, his roots, and artistic tendencies. We have focused on the historical and cultural circumstances, which created the background for development of Camus' work and we have clarified the importance of the director in a group of new Spanish film. This group brought Spanish cinematography of that time a new view of presented reality. The second chapter provides a short introduction to literary and cinematic means of expression, clarifies their main differences and presents their terminologies, which will serve as fundamentals for the following chapters.

In the main section, which comprises three chapters, we focused on the actual purpose of this thesis: that is the comparison of literary originals to their film adaptations, an analysis of each of the works. Based on its assessment we have transformed the specifics of the literary original into the film language, aesthetic and ethical approach, and others in terms of fidelity to the original. End of each chapter provides a conclusion and summary of the most important findings in the analyses performed. In these conclusions we have pointed out that an absolute comparison of the original to the adaptation is not possible due to differences in the main means of expression and that a text is simply a plea for making new artworks bringing their own values, therefore from this perspective it is also an original.

In the final section of this thesis we have summarized the main contribution of Camus to the world of literature and we tried to find the unifying elements in adaptations of the selected literacy works. Mario Camus speaks to his audience mainly through aesthetics based on used decorations, photo, and camera, and in all cases by excellent cast. When transforming the original to the big screen the director aims for following the original as much as possible. This he reaches by not only respecting the original text but also by his ability to preserve unique atmosphere readers can find in the originals. However in conclusion it must be said that as well as reality can be interpreted from many points of view, the filmmaker, albeit of adapted work, must inevitably also always bring a new perspective of the same story. Differences between the worlds of literature and cinema are therefore necessary as well as founding new values and messages, which are the essence of each work's originality.
