Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Buršíkové *Soudobá španělská literatura ve filmografii Maria Camuse; Úl, Nevinní svatí, Dům Bernardy Alby*

Mgr. Jiří Holub
Univerzita Karlova, Praha

Tématem bakalářské práce Petry Buršíkové je srovnání tří děl španělské literatury 20. století s jejich filmovými adaptacemi Maria Camuse.

V první kapitole autorka na základě dostupné literatury předkládá stručnou Camusovu biografii a shrnuje a charakterizuje jeho celoživotní tvorbu, jež zahrnuje scénáře, filmy, televizní seriály i povídky. Dále Petra Buršíková nastiňuje specifika španělské kinematografie za Frankova režimu a zvláště se zaměřuje na 50. léta 20. století, kdy nastupuje nová generace španělských filmařů (tzv. nový španělský film). Autorka zmiňuje události důležité pro založení této skupiny, její hlavní představitele a filmy, rysy společné poetiky a vymezuje místo a význam Maria Camuse v rámci této skupiny.

V druhé, teoretické kapitole Petra Buršíková odmítá obecně hodnotící názory, že literární dílo je buď než film, anebo naopak, pojímá obě média jako svébytné způsoby uměleckého vyjadřování, jež nelze srovnávat absolutně, a na základě prací především Antoina Jaimeho a Gérarda Genetta charakterizuje některé podobnosti a odlišnosti výrazových prostředků filmu a literatury. V závěru kapitoly tuto problematiku shrnuje a zároveň si tak stanovuje kritéria pro následující komparaci. Tato kritéria jsou však vypočtena poněkud neuspořádaně a některá z nich jsou navíc pojmově příliš neurčitá a neuchopitelná („[...] budeme tedy pomýšlet [...] na schopnost filmu napodobit atmosféru, čas, psychiku postav, zprostředkovat **hloubku díla** a interpretovat **hlavní sdělení** knihy pomocí obrazů, hudby, herců, světla, kulis a dalších“ s. 18, zvýraznil J. H.) na to, aby se dala v konkrétním srovnání použít. Naštěstí v následujících třech analytických kapitolách autorka široký okruh těchto kritérií omezí na šest a přesně je definuje. V těchto kapitolách Petra Buršíková nejprve představí a opírajíc se o relevantní literaturu charakterizuje adaptovaná literární díla, jimiž jsou romány *Úl* Camila Josého Cely a *Nevinní svatí* Miguela Delibese a divadelní hra *Dům Bernardy Alby* Federika Garcíi Lorcky, a poté analyzuje jejich filmová ztvárnění. Stručně nastíní okolnosti jejich přípravy a výroby a pak přistoupí k samotné komparaci, již provádí na základě čtyř strukturálně-narativních složek adaptací (vypravěč; postavy; vypuštěné nebo vyloučené prvky /např. epizody, dějiště ap./; úpravy a obměny /týkající se např. charakteristik postav, konců ap./) a dvou estetických složek (vizuální stránka filmu /kamera, výprava/ a doprovodná hudba). Nakonec také zmíní dobový kritický ohlas a každou kapitolu uzavře shrnujícím závěrem.

Právě v podkapitolách Komparace filmové adaptace a literární předlohy vidím hlavní a původní přínos bakalářské práce. Autorka zde podle výše zmíněných šesti kritérií jasně ukáže, v čem se filmová adaptace liší od literární předlohy, vysvětlí, zda tyto odlišnosti byly dány technickými možnostmi filmového média (např. omezení počtu postav románu *Úl*), anebo šlo o tvůrčí přínos Maria Camuse. Tyto autorské posuny pak Petra Buršíková umí přesvědčivě interpretovat a zhodnotit (např. jiný konec románu *Úl*, jiný typ vypravěče v *Nevinných svatých* anebo míra explicitnosti milostného aktu mezi Adélou a Pepem v *Domě Bernardy Alby* ap.).

Práci se dá vytknout několik málo nedostatků formulačních a stylistických, způsobených někdy jazykovou interferencí (místo „současné španělské literatury“ /s. 5/ raději „španělské literatury 20. století“; místo „Nejvyšší chunta pro cenzuru“ /s. 10/ raději „Nejvyšší výbor pro cenzuru“; „novela“ ve významu „román“ /s. 31, 42, 46/; „azyl“ ve významu „útulek“ /s. 46/; místo „fotografie“ užívat výrazy „kamera“, „obraz“ nebo „vizuální stránka filmu“ /srov. např. „Barvy fotografie jsou veskrze tlumené, okrové [...]“, s. 29; „[...] můžeme říci, že fotografie je jednou z nejvydařenějších a nejatraktivnějších složek filmu“, s. 43 a dále na s. 55, 57, 58, 60,

66/) a fakt, že se u internetových zdrojů neuvádí datum citace. Celkově však autorka prokazuje, že si umí stanovit relevantní cíle a adekvátní metodologii, dobře se orientuje v základní odborné literatuře a účelně ji cituje a umí analyzovaná díla přesvědčivě a citlivě interpretovat a zhodnotit. Z těchto důvodů bakalářskou práci Petry Buršíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborná.

V Praze 6. září 2013

Jiří Holub